Cependant, qu'il veuille bien nous le permettre, nous

ferons observer à Concina que les saints Pères et les théologiens ne pensent pas tous comme lui. Saint Jean Damascène a dit : « *Quamvis non omnigenam pœnitentiam præstiteris, Deus tamen ne parvam quidem et ad breve semper factam repudiat; verum et huic quoque amplam mercedem constituit. Non temporis quantitate, sed animi affectione pœnitentia ponderatur.* » Saint Jean Chrysostôme dit à son tour : « *Lubrica est natura humana, cito decipitur; sed cito a fraude se expedit: et sicut confestim cedit, ita confestim erigitur.* » — Enfin Suarez, en qui, au témoignage de Bossuet, l'on entend toute l'école; Suarez dit en termes exprès que la sincérité de la contrition dépend uniquement du propos que le pénitent a formé au moment de sa confession. « *Non oportet, ut confessor sibi persuadeat et judicet etiam probabiliter ita esse futurum, ut pœnitens a peccato abstineat; sed satis est ut existimet tunc habere tale propositum, quamvis post breve tempus illud sit mutaturus. Ita docent doctores omnes (1).* »

Nous n'avons pas tout dit. Et pourtant c'en est assez pour conclure. Est-il vrai, oui ou non, que les maximes rigoristes de Concina ne diffèrent pas des doctrines jansénistes de l'évêque d'Aleth et de Port-Royal? Dès lors, n'est-il pas constant que le sacrement de pénitence est devenu, pour les uns comme pour les autres, d'une pratique impossible? Concina a dit lui-même : « *Cavendum semper ne sacramentum impar humeris humanis reddatur, sive ex parte pœnitentis, sive ex parte confessorii.* » (*Ib.*, c. x, n° 2.) N'a-t-il pas là prononcé sa condamnation et celle de ses pareils?

(1) Voy. les *Lettres de Mgr. Gousset*, etc., lettre 10°. Des témoignages semblables y sont ramassés en foule.

X.

L'on nous objectera, sans doute, que tous les rigoristes ne sont pas aussi durs que Concina.

Il est vrai. Le langage de cet auteur a un degré d'acrimonie que les plus méchants de la secte jansénienne ont rarement dépassé. Les rigoristes ont cru prudent d'user de formes plus adoucies ; et ils ont bien fait, dans l'intérêt de leur cause. Mais, pour être moins âpres dans leur langage, en ont-ils été moins durs dans leurs maximes ? Nous croyons pouvoir affirmer que non. Un seul exemple nous suffira.

Ouvrons Bailly, dont, il y a quelques années, la théologie régnait en souveraine dans nos écoles ecclésiastiques. Interrogeons-le sur la question de savoir si la contrition peut s'obtenir en un instant. Il nous répondra oui. Très-bien. Mais voyez avec quelle promptitude il ajoute : « *Hæc tamen assertio, quæ omnium nunc est theologorum, prudenter intelligenda est. Quamvis enim fieri possit ut peccator a peccatis statim ac unico instanti resurgat, uti Davidi et pio latroni accidit, certum est tamen, idque unanimi consensu docent Scriptura et Patres, iis qui in peccati consuetudine torpescunt, multo et plurimum tempore opus esse ut contritionem veram absolutionemque idoneam assequantur..... Cautè igitur agant confessarii.....* »

Voilà bien, même présentée avec plus d'art, la dangereuse doctrine de Concina sur l'épreuve du pénitent et le délai de l'absolution.

D'ailleurs, pourquoi les rigoristes se montrent-ils si tenaces à exiger que la *charité* se rencontre dans l'attrition surnaturelle, qui peut, après tout, être la seule dis-

position apportée au sacrement? N'est-il pas évident qu'une semblable théorie, si elle était vraie, aurait pour résultat d'aggraver la difficulté du sacrement de pénitence? Pourquoi donc les rigoristes font-ils encore, sur ce point, chorus avec les jansénistes?

Or, encore ici, interrogeons Bailly. Voici le texte de ses propositions :

« Amor ad legitimam attritionem requisitus est *amor*
« *charitatis seu amicitiae*, ac proinde non sufficit amor spei
« seu concupiscentiæ.

« Amor charitatis ad justificationem in sacramento pœ-
« nitentiæ consequendam requisitus, *debet esse super om-*
« *nia et in corde dominari*, nec sufficit amor inefficax et
« in corde non dominans.

« Rejicienda est sententia eorum qui contendunt desi-
« derium ad Deum redeundi, illumque amandi propositum
« ad veram attritionem sufficere. »

Si ce n'est pas là du jansénisme, voilà du moins qui lui ressemble beaucoup. Un auteur franchement catholique n'aurait jamais dû s'étendre avec complaisance sur de pareilles thèses.

Nous pourrions pousser bien loin ce travail de comparaison. Il nous serait aisé de demander compte au rigorisme et de ses maximes défavorables à la *communio fréquente*, et de ses doctrines injurieuses au sacrement du Mariage, et de son fatal abandon du jeune âge qu'il laisse exposé presque sans défense aux embûches de Satan, en reculant indéfiniment pour l'enfant la réception des sacrements de confirmation, de pénitence et d'Eucharistie (1).

(1) Le lecteur est prié de se rappeler la lettre si importante du cardinal Antonelli sur l'admission des jeunes enfants aux sacrements de Pénitence et d'Eucharistie. Voir la *Revue*, numéro de septembre dernier.

Mais il faut se borner. Nous nous contenterons de demander aux rigoristes pourquoi ils ont accepté avec tant d'empressement la pratique *des dénonciations* par lettres anonymes dans le cas si triste, hélas ! de la sollicitation *ad turpia*. Le Saint-Office a pourtant déclaré expressément que de pareilles dénonciations sont insuffisantes. L'illustre cardinal Albitius atteste que jamais les tribunaux de Rome n'accueillirent de témoignages anonymes. «..... Denuntiatio, quæ debet fieri in iudicio cum iuramento, et cum expressione et subscriptione sui nominis : « *nec sufficit si fiat per apochas vel per litteras sine nomine et cognomine auctorum, ut habetur in edicto publicato de ordine Supremæ Inquisitionis Romæ, die 12 martii 1608.* » (De *Inconstantia in fide*, cap. 35.) » Il est vrai que, nonobstant l'édit du Saint-Office, quelques théologiens donnèrent, par rapport aux dénonciations en matière de sollicitation, la règle suivante :